[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

_________ г. №

..

В соответствии с Календарем городских мероприятий для одаренных детей на 2018-2019 учебный год, с целью активизации интереса обучающихся 6-8 классов к ведению здорового образа жизни, правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, порядку оказания доврачебной помощи, расширения учебной деятельности обучающихся во внеурочное время и выявления детей с признаками одаренности в области биологии и ОБЖ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской интегрированный конкурс «За здоровый образ жизни» на базе специализированной предметной лаборатории по работе с одаренными детьми МАОУ «Многопрофильный лицей №1»  г. Магнитогорска 3 марта 2019 года.
2. Утвердить Положение о проведении городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» в 2018-2019 учебном году (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета, состав предметно-методической комиссии, состав жюри городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» (Приложение 2).

4. Утвердить форму заявки на участие в городском интегрированном конкурсе «За здоровый образ жизни» (Приложение 3).
5. МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска (Л.В. Васильева):

5.1. Организовать проведение городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» в соответствии с утвержденным Положением.

5.2. Организовать работу предметно-методической комиссии и жюри конкурса.

6. МУ ДПО «Центр повышения квалификации и информационно-методической работы» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова):
6.1.
Обеспечить информирование руководителей образовательных учреждений о сроках и порядке проведения интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни».
6.2.
Осуществлять методическое сопровождение подготовки и проведения конкурса.
6.3. Подготовить анализ участия обучающихся образовательных учреждений в конкурсе.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений:

7.1. Обеспечить информирование педагогического коллектива о порядке проведения городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни».

7.2. Обеспечить участие обучающихся образовательного учреждения в конкурсе.

7.3. Обеспечить своевременное оформление и представление заявки на участие в интегрированном конкурсе «За здоровый образ жизни» в электронном виде в срок до 28 февраля 2019 года по установленной форме по адресу: konkurs_bioobzh@mail.ru (Приложение 3).

8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования О.И. Бирюк.

Начальник управления

Н.В. Сафонова
Выдан: в дело, О.И. Бирюк, ОООО, ЦПКИМР, ОУ

Багаутдинова С.Ф.
311011
Приложение 1

к приказу управления образования
администрации г. Магнитогорска
от __________№ ________
Положение
о проведении городского интегрированного конкурса
«За здоровый образ жизни» в 2018-2019 учебном году
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» в 2018-2019 учебном году (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» (далее – Конкурс), его организационно-методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей и призёров.

1.2. Основными целями и задачами Конкурса являются:

· активизация познавательного интереса обучающихся 6-8 классов к организации и ведению здорового образа жизни;

· активизация деятельности обучающихся во внеурочное время;

· выявление детей с признаками одаренности в области биологии и ОБЖ.

1.3. Конкурс проводится управлением образования администрации города Магнитогорска, МУ ДПО «Центр повышения квалификации и информационно-методической работы» г. Магнитогорска (далее – ЦПКИМР) и специализированной предметной лабораторией по работе с одаренными детьми МАОУ «Многопрофильный лицей № 1» г. Магнитогорска (далее – МАОУ «МЛ № 1» г Магнитогорска).

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются обучающихся 6-8 классов муниципальных и негосударственных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы.

2.2. К участию в Конкурсе допускаются по одной команде в составе 5 человек (не более двух участников – обучающихся восьмых классов) от образовательного учреждения.

3. Организация и проведение Конкурса

3.1. Конкурс проводится в форме интеллектуально-практической эстафеты по конкурсным заданиям, составленным членами предметно-методической комиссии Конкурса, на базе специализированной предметной лаборатории по работе с одаренными детьми МАОУ «МЛ № 1» г Магнитогорска.

3.2. Для организации и научно-методического обеспечения проведения Конкурса формируется оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри.

3.3. Оргкомитет Конкурса:

· определяет формы и порядок проведения Конкурса;

· осуществляет научно-методическое сопровождение Конкурса;

· осуществляет управление подготовкой и проведением Конкурса;

· систематизирует и обобщает итоги Конкурса;

· несет ответственность за организационное и материально-техническое обеспечение Конкурса;

· готовит материалы для освещения организации и проведения Конкурса в средствах массовой информации.

3.4. Предметно-методическая комиссия Конкурса:

· разрабатывает конкурсные задания;

· определяет время выполнения и критерии оценивания;

· готовит отчет по результатам выполнения конкурсных заданий.

3.5. Жюри Конкурса:

· проверяет и оценивает работы участников Конкурса;

· составляет протокол результатов Конкурса;
· определяет победителей и призёров Конкурса, подводит итоги Конкурса;

· обобщает опыт проведения Конкурса, вырабатывает предложения и рекомендации на перспективу.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. В начале проведения Конкурса каждая команда получает путевой лист и передвигается по этапам в строгом соответствии с индивидуальным маршрутом, который включает станции: «Повреждение опорно-двигательного аппарата», «Кровотечения и их остановка», «Остановка дыхания», «Ядовитые растения и грибы Челябинской области», Доврачебная помощь при отравлениях», «Курение», «Наркотики», «Алкоголь», «Пожары», «Терроризм, захват заложников», «Наводнение».

4.1.1. На станции «Повреждение опорно-двигательного аппарата» участникам Конкурса предстоит продемонстрировать навыки оказания доврачебной помощи при повреждениях опорно-двигательного аппарата, используя подручные материалы.

4.1.2. На станции «Кровотечения и их остановка» – по карточке с описанием или фотографией определить вид кровотечения и продемонстрировать на одном из участников команды правила оказания доврачебной помощи.

4.1.3. На станции «Остановка дыхания» участникам необходимо правильно оказать помощь человеку, у которого произошла остановка дыхания, с использованием тренажера-имитатора МАКСИМ.

4.1.4. На станции «Ядовитые растения и грибы Челябинской области. Доврачебная помощь при отравлениях» участникам предложат муляжи грибов, гербарии и фотографии растений, по которым им предстоит решить: съедобный или нет гриб, ядовитое или нет растение, указать особенности их произрастания, признаки отравления, порядок оказания первой доврачебной помощи.

4.1.5. На станции «Курение» участники должны ответить на вопросы о влиянии никотина на организм человека, решить загадки, ребусы.

4.1.6. На станции «Наркотики» участники должны ответить на вопросы о влиянии наркотических веществ на организм человека, способах профилактики наркотической зависимости.

4.1.7. На станции «Алкоголь» участники должны ответить на вопросы о влиянии алкоголя на организм человека, решить биологическую задачу.

4.1.8. На станции «Пожары» участникам нужно продемонстрировать знания о причинах возгорания и порядке действий при пожаре в здании.

4.1.9. На станции «Терроризм, захват заложников» участникам нужно продемонстрировать знания о правилах поведения при захвате заложников.

4.1.10. На станции «Наводнение» участникам предложат фотоматериалы, по которым нужно будет определить причины наводнения, указать возможные последствия, продемонстрировать знания о порядке действий при наводнении.

4.2. При движении команды по маршруту участники набирают баллы за правильное выполнение заданий.

4.3. В случае если участники команды допускают нарушения порядка проведения Конкурса, то к ним применяются штрафные санкции: общая сумма баллов, набранная командой, может быть уменьшена на количество штрафных очков, которые определяются в соответствии со следующей схемой:

	№
	Допущенное нарушение
	Штрафные баллы

	1.
	Отсутствие эмблемы команды
	2

	2.
	Потеря маршрутного листа
	снятие команды с участия в Конкурсе

	3.
	Нарушение дисциплины на маршруте (на каждой станции)
	5

	4.
	Порча лабораторного оборудования (на каждой станции)
	10

	5.
	«Потеря» участника команды (на каждой станции)
	5

4.4. Оргкомитет вправе в день проведения соревнований дополнить систему штрафных баллов, сообщив об этом командам до начала Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. По итогам Конкурса определяются команда-победитель и команды-призеры.

5.2. Победителем (1 место) признается команда, набравшая наибольшее количество баллов. Если суммы баллов нескольких команд равны, то победителем является команда, прошедшая маршрут за наименьшее время или набравшая меньшее количество штрафных баллов.

5.3. Призёрами (2, 3 места) признаются команды, следующие в рейтинге за победителем.

5.4. Итоги Конкурса утверждаются приказом управления образования администрации города Магнитогорска.

6. Награждение победителей и призёров Конкурса

6.1. Награждение победителей и призёров Конкурса производится управлением образования администрации города Магнитогорска

6.2. Команды, признанные победителями и призерами, награждаются грамотами.
Приложение 2

к приказу управления образования
администрации г. Магнитогорска
от _________№ ________
Состав оргкомитета городского интегрированного конкурса
«За здоровый образ жизни» в 2018-2019 учебном году
Председатели оргкомитета:
1. Халупо М.И., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска;

2. Жовнер О.П., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска.

Члены оргкомитета:

1. Шогина С.В., заместитель директора по УВР МАОУ «МЛ №1» г.Магнитогорска, руководитель предметной лаборатории;

2. Белая Н.В., учитель биологии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;

3. Казармщикова Л.В., учитель биологии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;
4. Арефьева И.Н. преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «МЛ №1» г.Магнитогорска.
Состав предметно-методической комиссии городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» в 2018-2019 учебном году
Председатель: Халупо М.И., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г.Магнитогорска;

Члены комиссии:

1. Миронова М.А., учитель биологии МОУ «СОШ №47» г. Магнитогорска;

2. Явкина А.В., учитель биологии МОУ «СОШ №8» г. Магнитогорска;

3. Хламова И.Л., учитель биологии МОУ «СОШ №6» г Магнитогорска;

4. Чуманова Е.А., учитель биологии ЧОУ «Исток».
Состав жюри городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» в 2018-2019 учебном году
Председатель жюри:

Жовнер О.П., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска.

Члены жюри:

1. Овинкина И.И., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ №51» г.Магнитогорска;

2. Бартенев Н.П., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ №48» г.Магнитогорска;

3. Герасименко А.Р., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «МГМЛ»;

4. Ермакова Т.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ №10» г.Магнитогорска;

5. Климова С.А., учитель биологии МОУ «СОШ №55» г. Магнитогорска;

6. Копылова Е.В., учитель биологии МОУ «СОШ №33» г. Магнитогорска;

7. Сенькин А.А., учитель биологии МОУ «Гимназия №53» г. Магнитогорска;

8. Хламов В.М., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ №54» г.Магнитогорска;

9. Хламова И.Л., учитель биологии МОУ «СОШ №6» г. Магнитогорска;

10. Шинкарев В.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ №47» г.Магнитогорска;
11. Белая Н.В., учитель биологии МАОУ «МЛ №1» г. Магнитогорска;

12. Чуманова Е.А., учитель биологии ЧОУ «Исток»;
13. Черепахин Д.С., преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ №62» г.Магнитогорска.
Приложение 3
к приказу управления образования
администрации г. Магнитогорска
от __________№ ________
Заявка на участие
в городском интегрированном конкурсе «За здоровый образ жизни»
в 2018-2019 учебном году
команды (название)

ОУ

	№

п/п
	Ф.И. участника
	Класс
	Контактный телефон

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Сведения о руководителе команды:

Фамилия:

Имя:

Отчество:

Должность:

Телефон рабочий:

Телефон домашний (моб.):

E-mail:

«____» _________________ 2019г.

Руководитель ОУ: ______________ /______________________/

Заявку направить по адресу  konkurs_bioobzh@mail.ru    с пометкой «За ЗОЖ» в срок до 28 февраля 2019 года.
О проведении городского интегрированного конкурса «За здоровый образ жизни» в 2018-2019 учебном году

_1193656640